

इसे वेबसाईट www.govtpressmp.nic.in
से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



मध्यप्रदेश राजपत्र

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 36]

भोपाल, शुक्रवार, दिनांक 6 सितम्बर 2013—भाद्र 15, शक 1935

भाग २

स्थानीय निकाय की अधिसूचनाएं

कार्यालय, कलेक्टर, जिला सतना, मध्यप्रदेश

सतना, दिनांक 2 सितम्बर 2013

क्र. 306-स्था.-डी.यू.डी.ए.-2013.—मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) की धारा 5(क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, राज्य शासन, एतद्वारा सतना जिले की नगरपालिका परिषद्, मैहर की वर्तमान सीमा में अभिवृद्धि करता है, जो इस अधिसूचना के “मध्यप्रदेश राजपत्र” में प्रकाशित होने के दिनांक से तीस दिवस पश्चात् प्रभावशील होगा.

अनुसूची क्रमांक-एक

मैहर नगरपालिका की वर्तमान सीमा

उत्तर—ग्राम घुरपुरा को सम्मिलित करते हुए म.प्र. शासन आराजी नंबर 1 लिलजी नदी से आराजी नंबर 719 श्मशान घाट होते हुए आराजी नंबर 756 म.प्र. शासन बाबा तालाब होते हुए श्रीमती सुनीता पति आशीष मिश्र की आराजी नंबर 1/2 से होते हुए नगरपालिका सिंघा तालाब आराजी नंबर 37 से होते हुए रामसजीवन वगैरह पिता बुद्धसिंह घोषी की आराजी नंबर 236 से होते हुए श्रीमती शकुन्तला बाई पति दयाराम चौधरी की आराजी नंबर 434 तक.

पूर्व—श्रीमती शकुन्तला बाई पति दयाराम चौधरी की आराजी नंबर 434 से म.प्र. शासन आराजी नंबर 403 से होते हुए रवि प्रकाश पिता श्यामसुन्दर चौरसिया की आराजी नंबर 353 से होते हुए रामसुजान परौहा पिता राजाराम परौहा की आराजी नंबर 1061 से होते हुए नगरपालिका देवधरा तालाब की आराजी नंबर 1190 से होते हुए शक्ति प्रसाद वगैरह पिता द्वारिका प्रसाद ब्राम्हण की आराजी नंबर 1220 से होते हुए केदार प्रसाद पिता बद्री प्रसाद ब्राम्हण की आराजी नंबर 1263 तक स्थित ग्राम मैहर.

दक्षिण—ग्राम मैहर की आराजी नंबर 1263 केदार प्रसाद ब्राम्हण से नरनारायण सिंह पिता विभूति नारायण की आराजी

नंबर 1342 से होते हुए जीवनमल एण्ड सन्स की आराजी नंबर 1365 से रेलवे लाइन को क्रास कर नगरपालिका का कछिया तालाब आराजी नंबर 1699 से होते हुए एन.एच.-7 होकर मोहनलाल पिता ठाकुरदीन अग्रवाल की आराजी नंबर 1604/2 तक.

पश्चिम—मोहनलाल पिता ठाकुरदीन अग्रवाल की आराजी नंबर 1604/2 से एन.एच.-7 रोड क्रास करते हुए जनपद पंचायत के सामने श्रीमती विमलेश सिंह पति विजयपाल सिंह की आराजी नंबर 1479/1(ख) से होते हुए हरिहर प्रसाद पिता जमुना प्रसाद चौबे की आराजी नंबर 1474 से महेश पिता संगतराम दरियानी की आराजी नंबर 180 व म.प्र. शासन आराजी नंबर 1 लिलजी नदी तक.

अनुसूची क्रमांक-दो

नगरपालिका परिषद् मैहर में सम्मिलित होने वाले ग्रामों की भूमि निम्नानुसार है :-

जिला	तहसील	ग्रामों के नाम	घोषित किये जाने वाले क्षेत्र (हे.में.)	क्षेत्र की चतुर्सीमाएं	पटवारी हल्का नं.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
सतना	मैहर	1. मानपुर	502.937	सम्पूर्ण ग्राम	46
सतना	मैहर	2. उमरी पैला	290.419	सम्पूर्ण ग्राम	49
सतना	मैहर	3. वैला खास (ओइला)	90.190	सम्पूर्ण ग्राम	47
सतना	मैहर	4. परसोखा	244.824	सम्पूर्ण ग्राम	49
सतना	मैहर	5. लखनपुर	99.762	सम्पूर्ण ग्राम	49
सतना	मैहर	6. लखवार	135.364	सम्पूर्ण ग्राम	50
सतना	मैहर	7. अमिलिया	130.837	सम्पूर्ण ग्राम	54
सतना	मैहर	8. गिरगिटा	262.279	सम्पूर्ण ग्राम	54
सतना	मैहर	9. तिघराकला	215.598	सम्पूर्ण ग्राम	50
सतना	मैहर	10. कटियाकला	205.631	सम्पूर्ण ग्राम	50
सतना	मैहर	11. हरनामपुर	310.909	सम्पूर्ण ग्राम	51
सतना	मैहर	12. हरदुआ	150.000	सम्पूर्ण ग्राम	42
सतना	मैहर	13. अमड़ा	81.551	सम्पूर्ण ग्राम	40
सतना	मैहर	14. पटेहरा	134.817	सम्पूर्ण ग्राम	42
सतना	मैहर	15. उदयपुर	243.917	सम्पूर्ण ग्राम	41
सतना	मैहर	16. कोलहाई	726.394	सम्पूर्ण ग्राम	44
सतना	मैहर	17. अरकण्डी	663.592	सम्पूर्ण ग्राम	44
			योग :	4489.021	
सतना	मैहर	18. मैहर (वर्तमान क्षेत्र)	501.002	सम्पूर्ण ग्राम	43
सतना	मैहर	19. घुरपुरा (वर्तमान क्षेत्र)	104.694	सम्पूर्ण ग्राम	43
			योग :	605.696	
			महायोग :	5094.717	

नोट.—नगरपालिका परिषद् मैहर की प्रस्तावित सीमावृद्धि के विवरण के तहत अनुसूची-एक में नगरपालिका की वर्तमान सीमा (सीमावृद्धि के पूर्व की स्थिति) का स्पष्ट उल्लेख है. अनुसूची क्रमांक-दो में नगरपालिका परिषद् मैहर की प्रस्तावित 17 ग्रामों को सम्मिलित किये जाने की सूची रकबा (क्षेत्रफल) हे. में पटवारी हल्का नं. सहित उल्लिखित है, प्रस्तावित सीमावृद्धि में सम्मिलित किये

जाने वाले ग्रामों क्रमशः अरकण्डी का कुल रकबा 663.592 हे. तथा ग्राम कोलहाई का कुल रकबा 726.394 हे. सहित कुल रकबा 1389.986 हे. ग्राम पंचायत अरकण्डी का क्षेत्रफल है. जिसमें मध्यप्रदेश राजपत्र पंचायत एवं ग्रामीण विकास मंत्रालय, भोपाल द्वारा प्रकाशित राजपत्र, दिनांक 24 मई 1999 के अनुसार माँ शारदा देवी प्रबंध समिति मेला अधिनियम 1998 एवं मध्यप्रदेश राजपत्र, विधान सभा सचिवालय, भोपाल, दिनांक 8 अप्रैल 2002 म.प्र. माँ शारदा देवी मंदिर विधेयक, 2002 द्वारा मंदिर समिति/मेला प्रांगण/मंदिर प्रांगण के अधिपत्य, संरक्षण व प्रबंधन में अधिसूचित खसरे के कुल रकबे ग्राम कोलहाई 48.643 हे. एवं ग्राम अरकण्डी 264.029 हे. कुल क्षेत्रफल का योग 312.672 हे. क्षेत्रफल भी ग्राम पंचायत अरकण्डी (ग्राम अरकण्डी एवं कोलहाई) के कुल क्षेत्र में सम्मिलित है.

माँ शारदा देवी प्रबंध समिति/मेला प्रांगण/मंदिर प्रांगण के लिये अधिसूचित क्षेत्र के खसरा क्रमांकों का कुल रकबा 312.672 हे. को भी नगरपालिका की सीमावृद्धि में समाहित किया जाता है. माँ शारदा प्रबंध समिति/मेला प्रांगण/मंदिर प्रांगण के लिए अधिसूचित क्षेत्र के क्षेत्रफल सीमा में म.प्र. शासन द्वारा प्रभावी माँ शारदा देवी मंदिर विधेयक 2002 जो "मध्यप्रदेश राजपत्र असाधारण" प्रकाशन दिनांक 8 अप्रैल 2002 के प्रावधान एवं नियमों के तहत शासित होगा. मध्यप्रदेश नगरपालिका अधिनियम, 1961 (क्रमांक 37 सन् 1961) मेला क्षेत्र, मंदिर क्षेत्र (माँ शारदा देवी प्रबंध समिति में समाहित सम्पूर्ण क्षेत्र) के लिये निष्प्रभावी रहेगा. मेला परिसर, मंदिर प्रांगण, समिति का सम्पूर्ण क्षेत्र मंदिर विधेयक के आधीन शासित होगा यानी किसी भी प्रकार के होने वाले विकास व अन्य गतिविधियां मंदिर प्रशासन द्वारा स्वयमेव निर्णीत होंगी. परिस्थितिजन्य यदि नगरपालिका परिषद्, मैहर द्वारा कोई भी विकास कार्य अन्य गतिविधियां प्रस्तावित की जाती हैं तो गतिविधियों के प्रभावी किये जाने के पूर्व माँ शारदा प्रबंध समिति से अनुमति प्राप्त करना अनिवार्य होगा.

इस प्रकार अनुसूची क्रमांक-दो में उल्लिखित कुल 17 ग्रामों का कुल रकबा 4489.021 हे. तथा नगरपालिका क्षेत्र मैहर (इस सीमावृद्धि के पूर्व) का क्षेत्रफल 501.002 हे. है तथा घुरपुरा ग्राम का क्षेत्रफल 104.694 हे. सहित नवीन विस्तारित नगरपालिका क्षेत्र (सीमावृद्धि के पश्चात) का कुल क्षेत्रफल 5094.717 हे. होगा.

अनुसूची क्रमांक-तीन

अनुसूची क्रमांक 2 की सीमाएं नगरपालिका परिषद् मैहर में सम्मिलित होने पर नगरपालिका परिषद् मैहर की संशोधित सीमा :—

उत्तर—ग्राम मानपुर, उमरी पैला, वैला खास (ओईला) की सम्पूर्ण क्षेत्र एवं ग्राम वैला खास में लिलजी नदी सहित.

पूर्व—ग्राम वैला खास (ओईला) की पूर्वी सीमा से लगा ग्राम परसोखा, लखनपुर, लखवार, अमिलिया कला एवं गिरगिटा ग्राम का सम्पूर्ण क्षेत्र.

दक्षिण—ग्राम गिरगिटा के दक्षिण-पश्चिम में स्थित ग्राम हरनामपुर, हरदुआ कला एवं ग्राम अमड़ा का सम्पूर्ण क्षेत्र अमड़ा नाला तक.

पश्चिम—ग्राम अमड़ा नाला के दक्षिण-पश्चिम की ओर स्थित उदयपुर, कोलहाई एवं अरकण्डी का सम्पूर्ण क्षेत्र सम्मिलित करते हुए ग्राम मानपुर की पश्चिमी-उत्तरी सीमा तक.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
मोहनलाल मीणा, कलेक्टर.

सतना, दिनांक 2 सितम्बर 2013

क्र. 306-स्था.-डी.यू.डी.ए.-2013.—भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अनुसरण में, इस विभाग की अधिसूचना क्र. 306-स्था.-डी.यू.डी.ए.-2013, सतना, दिनांक 2 सितम्बर 2013 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,
मोहनलाल मीणा, कलेक्टर.

Satna, the 2nd September 2013

No. 306-Estt.-D.U.D.A.-2013.—In exercise of the powers conferred by sub-section (a) of Section 5 of the Madhya Pradesh Municipal Act, 1961 (No. 37 of 1961), the State Government hereby signifies its Intension to declare the extension of the present limit of Municipal Council, Maihar of District Satna and defines the limits of the said extension of the Local Area as given in the schedule, at present Notification after extension of local area in effected of publication of any things here in contained in thirty days from the date of Publication of this Notification in the “Madhya Pradesh Gazette” will be considered by the State Government.

SCHEDULE—I

Territorial limits of Municipal Council Maihar at present as below:—

North—To includes whole territorial area of Village Ghurpura Khasra No. 1 land of M. P. Government from river Lilji to land khasra no. 719 burial ground and land khasra no. 756 M. P. Government Baba pond to land khasra no. 1/2 belonging of land lord Mrs. Sunita w/o Aashish Mishra Municipal Singha pond khasra no. 37 from land khasra no. 236 belonging of landlords Ramsajivan and other s/o Buddh Singh Ghoshi upto land khasra no. 434 belonging of landlord Mrs. Shakuntla Bai w/o Dayaram Choudhari.

East—From land khasra no. 434 of land lord Mrs. Shakuntla Bai W/o Dayaram Choudhari to land of M. P. Government khasra no. 403, land khasra no. 353 belonging land lord Ravi Prakash s/o Shyam Sunder Chourasia, land khasra no. 1061 belonging land lord Ramsujan Parouha s/o Rajaram, land khasra no. 1190 Municipal Devdhara pond to land khasra no. 1220 belonging land lord Shakti Prasad and others s/o Dwarika Prasad upto land khasra no. 1263 belonging of land lord Kedar Prasad s/o Badri Prasad situated at Maihar village.

South—From land khasra no. 1263 belonging land lord Kedar Prasad situated at Maihar village to land khasra no. 1342 belonging land lord Narnarayan Singh s/o Vibhuti Narayan Singh, from land khasra no. 1365 belonging land lord Jivanmal and Sons to crossed Railway track next to land khasra no. 1699 Municipal Kachiya Pond through N.H.-7 upto land khasra no. 1064/2 belonging land lord Mohanlal s/o Thakurdin Agrawal.

West—From land khasra no. 1064/2 belonging land lord Mohanlal s/o Thakur Din Agrawal to a cross with N.H.-7, land khasra no. 1479/1 belonging land lord Mrs. Vimlesh Singh w/o Vijaypal Singh situated in front of Janpad Panchayat Maihar through land khasra no. 1474 belonging land lord Harihar Prasad s/o Jamuna Prasad Choube, land khasra no. 1474 belonging land lord Mahesh s/o Sangatram Daryani and land khasra no. 180 belonging M. P. Government upto Lilji River.

SCHEDULE— II

Included lands of Village which are to be included within the territorial limits of Municipal Council, Maihar District-Satna (M.P.) as below :—

District	Tehsil	Name of Village	Area of Proposed land (in Hectares)	Limits of area	Halka No.
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Satna	Maihar	1. Manpur	502.937	Whole Village	46
Satna	Maihar	2. Umri Paila	290.419	—”—	49
Satna	Maihar	3. Baila Khas (Oila)	90.190	—”—	47
Satna	Maihar	4. Parsokha	244.824	—”—	49

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
Satna	Maihar	5. Lakhampur	99.762	Whole Village	49
Satna	Maihar	6. Lakhwar	135.364	—”—	50
Satna	Maihar	7. Amiliya	130.837	—”—	54
Satna	Maihar	8. Girgita	262.279	—”—	54
Satna	Maihar	9. Tighra kala	215.598	—”—	50
Satna	Maihar	10. Katiya kala	205.631	—”—	50
Satna	Maihar	11. Harnampur	310.909	—”—	51
Satna	Maihar	12. Hardua	150.000	—”—	42
Satna	Maihar	13. Amada	81.551	—”—	40
Satna	Maihar	14. Patehara	134.817	—”—	42
Satna	Maihar	15. Udaypur	243.917	—”—	41
Satna	Maihar	16. Kolhai	726.394	—”—	44
Satna	Maihar	17. Arkandee	633.592	—”—	44
Total :			4489.021		
Satna	Maihar	18. Maihar (Present area)	501.002	Whole Village	43
Satna	Maihar	19. Ghurpura (Present area)	104.694	—”—	43
Total Area :			605.696		
Grand Total Area :			5094.717		

Note.—For extension of territorial limit for Municipal council, Maihar as ANN.-1 shows current limit of council (before limit extension), ANN-II shows proposed village details with area and patwari halka which to be submerged in Municipal Council, Maihar, Village Arkandi & Village Kolhai whose total area 663.592 hect. and 726.394 hect. total 1389.986 hect. is whole area of Arkandi village punchayat. Out of which as per notification by Madhya Pradesh Gazette department of punchayat and gramin vikas Bhopal, Dated 24th May 1999, Maa Sharda Devi Prabandh Samiti Mela Adhiniyam, 1998 and Madhya Pradesh Gazette Vidhansabha Sachivalaya, Bhopal, Dated 8th April 2002 M.P. Maa Sharda Devi Temple Bill 2002, area of Kolhi 48.643 hect. and Arkandi 264.029 hect. total 312.672 hect. notified as property of Maa Sharda Prabandh Samith Maihar & It will be governed, pussesed and managed by Maa Sharda Prabandh Samith, Maihar.

As per above shows part of area of Arkandi village punchayat 312.672 hect. which is under governance, pussetion, and under management of Maa Sharda Prabandh Samith, Maihar will be also submerged with territorial limits of Municipal Council maihar under condition as in this area governance, management will be done by Maa Sharda Prabandh Samiti Maihar. For this area rules and provision of Municipal Act, 1961 will be null and *vide*. This area will be only governed and managed as per Maa sharda Devi Act, 2002 Municipal act may not be interfere about this area. Any activities and other development. If any, in necessary condition Municipal council Maihar take prior permission approval will be must by Maa Sharda Prabandh Samith Maihar. Maa sharda Prabandh Samiti will free for taking any, all disitions about any development and other activities, desition taken by Maa Sharda Prabandh Samiti Maihar will not be affected by Municipal Council Act.

As above Village and area shows in ANN.-II total no. 17 village with area 4489.021 hect. area of ext. Municipal 501.002 hect. and area of Ghourpura village 104.694 hect. will be in territory limit of Municipal Council Maihar. Total area of Municipal Council Maihar will be 5094.717 hect.

SCHEDULE— III

Amended boundary of Municipal Council, Maihar on the inclusion of area given in Schedule-II of the territorial jurisdiction of the Municipal Council Maihar :—

North—Whole territorial area of Village Manpur, Umari Paila, Baila Khas (Oila) including Lilji river situated at Baila khas village.

East—Whole territorial area of Village Parsokha situated next to Eastern Boundary of Village Baila khas (Oila), Lakhanpur, Lakhwar, Amiliya and Girgita village.

South—Village Girgita which is situated South-North of Whole territorial area of Village Harnampur, Hardua kala and Village Amada upto Amada Nala.

West—Whole territorial area of Village Udaipur, village Kolhai & Arkandi which is situated at South-West of Village Amada Nala upto West-North area of Village Manpur.

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,
MOHAN LAL MINA, Collector.